Actum est hoc III kalendas novembris, anno ab Incarnacione 
Christi MoCCoVIo.

Sign+um Jagme de Balagarii. Sig+num Arnaldi de Balagarii, 
nos fecimus scribere et firmamus propriis manibus et testes firma-
re fecimus. Isti sunt testes. Sig+num Bernardi Sanauga. Sig+num 
Petri de Rialb. Sig+num Raimundi de Sanauga. 

Bernardus presbiter scripsit die et anno quod (senyal) supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N. 

198

1207, febrer, 3
Concòrdia. Vives, esposa de Micolau, signa concòrdia amb Ramon 

Paliza, el seu cunyat. Defineix tot el que té a Menàrguens i a Bala-
guer. Accepta d’ell 160 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 81v.
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N[otum]1 sit cunctis quod ego Vives, coniux qui fuit de Micho-
lau, per me sive per meos, libenti animo et spontanea voluntate 
venio ad bonum finem et bonam concordiam cum tibi Raimundi 
Paliza, cognato meo, et tuis, tali modo quia ego difinio et ab-
solvo totis meis iuris quod ego habebam in Menarges et in eius 
terminis, scilicet in Balagario, terris, vineis, casas, casales, cultum 
et heremum, omnia in omnibus qui ad in locis illis pertinebant 
mihi per nullas voces neque per exovar nec per dotem neque per 
nullis meis iuris. Unquam vobis non requiram nec demandem, 
quia hoc totum tibi et tuis dimito, quod tu vel tuis facias omnes 
vestras voluntates in perpetuum cum exiis vel regressiis earum  
et suis pertinenciis. Et in presenti hoc totum trado de meo iure et 
mito vobis in tenedone, scilicet in possessione, quod vos habeatis 
et possideatis omnique tempore vos vel vestris. Et propter hoc 
facio tibi istam difinicionem, quod ego de te accipio CLX solidos 
Jaquensi monete, unde ego bene paccatti sum voluntati mee. Et fui 
metipso die que ista carta firmavi. Et ut melius securam habeatis 
istam difinicionem, quod ego non veniam contra illam, iuro super 
(creu) et quatuor Euvangelia quod per me nec per meos unquam 
non requiram neque demandem nullam rem in suprascripta honore, 
nisi quod omni tempore habeatis voluntates vestras. 

Facta carta IIIo nonas freboarii, anno Dominice Incarnacionis 
MoCCoVIo.

 Sig+num Vives, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Pere de 
Cubells. Sig+num Pere de Sentafe. Sig+num Pere Foradada.

Bernardus de Tolone, capellanus de Menarges, qui hanc cartam 
scripssit et sig(senyal)num hoc inpressit.

ABC   ABC   ABC

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N. 

199

1207, maig, 7
Donació. Pere de Caserres dóna a Arnau de Conques i la seva esposa 

Ramona el castell de Mormur amb tos els seus homes i pertinen-
ces. També dóna la tercera part del que té per alou a Castellnou i 
la tercera part del que té a Oroners.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 162v.

eerarrarararr  pppparararararrt ttt tt t dedededdedel l llll
aaaaaaa Orooooooonenennnnn rs.

... CO  DICDICDICDICDICCII ESES,SEESES  L.L.L  

293DIPLOMATARI DE SANTA MARIA DE LES FRANQUESES, 1075-1298

Carta Petri de Casserres
Notum sit homnibus quod ego Petrus de Casseras gratis et 

bono animo et bona amore, per me et per omnes meos, dono et 
laudo et concedo, et in presenti cum hac carta trado vobis Arnallo 
de Conchas et ad uxori vestre Raimunda et vestris et quibuscumque 
volueritis, ad dandum vendendum, inpignorandum vel quocumque 
alio modo, alienandum scilicet ipsum castrum de Mont Mur cum 
omnibus suis pertinentiis et suis terminis et cum ipsos homines 
qui ibi sunt et erint. Et adhuc terciam partem de quantam habeo 
in Castelnou per alodio et terciam partem d’Oroners de ipsum 
castrum et de ipsos homines et de ipsos usaticos et censos et 
cum omnibus suis pertinentiis qui ad ipsum castrum et ad mihi 
pertinent et pertinere debent. Sic dono vobis per alodium et si-
militer ipsos nostros directos, quos habemus in Sancta Lediznia 
hoc totum quod superius ests dictum. Tali pacto damus et lau-
damos que nos accepimus de vos de vestro avere DCCCtos solidos 
denariorum, per istam donationem et tantum quantum valet plus 
de isto dono. Sic dono vobis propter meam bonam voluntatem in 
perpetuum vobis et posterita vestra per cuncta secula ad omnes 
voluntas vestras facere. 

Actum est hoc nonas mai, anno ab Incarnatione Christi  
MoCCoVIIo. 

Sig+num Petri de Casserras. Sig+num Bernardi de Casserras. 
Sig+num Raimundi de Casserras. Sig+num Petri de Media. Sig+num 
Guillelmi de Fluvia. Sig+num Raimundi d’Eril. Sig+num Grisa. 
Sig+num Gombaldi de Sischar. Isti sunt testes.

Bernardus presbiter scripsit die et anno quo supra.

200

1207, juliol, 13
Oblació i donació. Bernat de Montroig i la seva esposa Ermessenda 

ofereixen al monestir una germana anomenada Guillema i li do-
nen un alou al terme de Gerb.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 179v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 207, doc. 86.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Monte Rubeo et 
coniux mea Ermessendis, donamus et concedimus soror de me 
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Bernardus nomine Guillelma a Deo et a Sancte Marie ad ipso 
monasterio de les Franches de la comitissa et donamus et con-
cedimus cum ipsa soror mea ipso alaudio quod nos habemus in 
terminum de Gerb, nec habere debemus a franchum alaudium. 
Et est iam dictum alaudium in locum ubi dicitur ad conventum 
supra ipsum caminum qui vadit ad Balagario. Et affrontat in 
alaudio de Bernardus de Gerb, qui iam fuit, de IIa in ipsa cequia 
iam fuit, de IIIa in alaudio quod Berengarius de Moncenis dedit 
ad monasterium de ipsas Franchedas, de IIIIa in stirpe. Quantum 
istas affrontaciones includunt sic damus nos et concedimus ipso 
alaudio in quo melius intelligere potueritis, et est a sabere qunadum 
duos kafizos de forment sembradura. Et ego Bernardus de Monte 
Rubeo habeo ipsum per exovar de mater mea, et sic donamus et 
concedimus nos ad ipso monasterio ipsum alaudium et ad con-
ventum qui ibidem et in ante venerit in eodem loco, ad faciendas 
vestras voluntates quod inde facere volueritis per secula cuncta.

Factum est hoc IIIo idus  julii, anno ab Incarnacione Domini 
MoCCoVIIo.

Sig+num Bernardi de Monte Rubeo. Sig+num Ermessendis, 
coniux eius qui nos ista carta iussimus donacionis scribere. Et 
ad testes firmare fecimus et nos firmamus. Sig+num Engessa 
Sig+num Ermessendis. Sig+num G. isti sunt fratris meus de 
me Bernardi, qui hoc firmant et laudant. Sig+num A. Esparver. 
Sig+num J. Mellera. Sig+num R. Caberra. Isti sunt testes qui hoc 
firmant et laudant.

Bernardus, subdiachonus, scripsit die et anno quod (senyal) 
supra.

201

1208, febrer, 26
Donació. Sança, viuda d’Escuder, i els seus fills Ferrer i Maria donen 

tots els seus drets sobre el molí de la torre de Baells a la comtessa 
d’Urgell i al monestir.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del 1212. AHN. CODICES, L. 1000, 101v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 209, doc. 87.
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[H]oc1 est translatum bene et fideliter factum IIII idus febroarii 
anno ab Incarnacione Christi MoCCoXII.

Sit notum cunctis quod ego Sança, mulier qui fuit de Scuder 
et Ferrer et Maria per nos et per omnes nostros sic definimus per 
bona voluntate, totos nostros directos in ipso molino de la Tore2 
de Baels, que nos habuimus per acapte vel per mulneria et nos 
non potuerimus tenere iamdicto molino, sic definimus ala comtessa 
d’Urgell, et al monestir, per seculam cuncta. Et ego comtessa el 
monestir donamus, per ista securitate vobis Sanza et tuos filios 
vel de Scuder, qui iam fuit, IIII fanegas forment, IIII fanegas ordi. 

Facta ista carta, IIIIo kalendas marcii, annus ab Incarnacione 
Christi MoCCoVIIo. 

Sig+num Sanza. Sig+num Ferrer. Sig+num Maria qui carta 
definio mandavit scribere et testes firmare. Sig+num Pereto. Tes-
tis. Sig+num B. de Baels. Sig+num Johan Pepi. Istis sunt testes.

Petrus, sacerdos, scripsit et hoc (senyal) fecit sub uissione 
Johan Pepi de Badells.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra H.  2. Torre.

202

1208, març, 10

Donació i acord. Pere, prepòsit de l’església de Solsona, Bernat de Sió, 
Arnau Colom i Ferrer donen a la priora Ramona i al monestir de 
Santa Maria de les Franqueses una propietat que tenen a Vilano-
va, per haver-hi portat l’aigua. El monestir la podrà regar sense 
cap mena d’impediment.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 166v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 211, doc. 88.

Carta de Ecclesia de Celsona
Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego Petrus, 

gracia Dei Celsonensis prepositus, cum consilio et voluntate fra-
trem meorum canonicorum Celsonensis ecclesie, et ego Bernardus 
de Cio, per me et per meos successores meos, et ego Arnaldus 
Columbus et Ferrarius, nos omnes insimul et unusquisque per se 
et per successores nostros bono animo et inrevocabili voluntate 
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donatores sumus domino Deo et Beate Marie Franchetiarum atque 
Raimunde, eiusdem loci priorisse et omni conventui eiusdem loci, 
torum nostrum directum de illis mediis quartis que habemus et 
habere debemus, pro racione aque, quam ducimus in Villa Nova 
ad riganda predia et agros quod de cetero vel aliquis nostro no-
mine vel racione, non possimus exigere vel petere a iam dicto 
monasterio vel aministratoribus sive conventu, iam dictum directum 
de nostris mediis quartis. Et de nostro iure in vestrum tradimus 
et de nostra possessione in vestra mitimus, scilicet, quod iam 
dictum monasterium de Francheziis habeat dominicaturam atque 
alodia sua que hodie tenet francha et libera et exempta ab omni 
serviture, videlicet, medii quarti quod pro mercede et rigacione 
aqueductus habemus vel habere debemus et possit rigare die et 
nocte sine omni contradiccione de aqua illa sine omni ministerii 
missione quando voluerit vel opus fuerit. Que dominicatura et 
alodia consistunt in quinque sortibus quarum IIIIor simul coniuncte 
affrontant de una parte Johannis de Robio et fratrer suorum, ex 
alia parte in flumen Siccoris, de IIIa vero parte in sorte Geraldi 
de Camarasa, de IIIIa in ipso esponale de Rapita. Alia autem sort 
quinta afrontat1 ex duabus partibus in ipsas sogas vel honores 
vicecomitis quos honores et sogas habet Raimundus Ribellarum 
et possessores tenent per eum, ex alia parte in flumen Sicoris, de 
IIIIa in ipso sponalle. Incarnacionem.2 

Acta carta VI idus marci, anno Incarnacionis Christi M CC VII. 
Sig+num domini Petri, prepositi. Sig+num Petri, prioris. 

Sig+num Bernardi de Tarascho. Sig+num Berengarii de Gana-
lor. Sig+num Bernardi de Cione. Sig+num Santie, uxoris eius. 
Sig+num Bernardi. Sig+num Arnaldi, filiis suis. Sig+num Arnaldi 
Columbi. Sig+num Sancie, uxoris eius. Sig+num Ferrarii, filius 
dicti Arnaldi Columbi. Sig+num Berengarii de Ganalor. Sig+num 
Raimundi Ferrer. Sig+num Petri Frontini. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor et presbiter incliete Urgellis comitisse, scripsit 
et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Affrontat.  2. Es refereix a la datació i no al cos del document.
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203

1208, març, 13
Definició. Ramon torna els 200 sous a Guillem Astruig i la seva esposa 

Maria i aquests li retornen les terres en penyora.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 77v.

[N]otum1 sit cunctis quod ego Guillelmus Astrug et coniux 
mea Maria, per nos sive per omnes nostros, difinimus et absol-
vimus vobis Ramon Paliza et vestris, et modo in presenti vobis 
tradimus ipsam pignoram quam nos tenebamus, vobis liberamus 
per CC solidos Yaquensi monete, quod nos donatis. Et nos vel 
nostris liberamus vobis R. et vestris omnes nostros voces quem 
ibi habere debemus aliquo modo, et reddimus vobis ipsas car-
tas quas tenebamus de ipsis pignoris, ut vos dictam pignoram 
habeatis et teneatis et possideatis cum exiis vel regressis earum 
et suis pertinentiis. Et de nostro iure in vestrum tradimus do-
minio et potestate. Et est ipsa pignora duas vineas et Ia terra, 
sicuti in alia carta nostra resonat. Quando ipsam cartam habui-
mus de Paschal del Algar et coniux eius Ramonna et Micholau, 
filius eius, et coniux sua Vives, isti insimul nobis misere istam 
pignoram et, sicut dictum est, mitimus vobis in tenedone sive 
in possessione omnibus nostris iuris pro dictos CC solidos, quos 
nos bene paccati sumus recognicioni nostre. Et habeatis ipsam 
pignoram cum illorum affrontacionibus et cum hoc totum quod 
nos ibi habere debemus.

Facta carta III idus marcii, anno Dominice Incarnacionis 
MoCCoVIIo.

Sig+num Guillelmi Astrug. Sig+num coniux mea Maria. Nos 
qui hanc cartam laudamus et firmamus. Sig+num P(etrus) de 
Monsorid. Testes sunt.

Bernardus de Tolone, cappellanus de Menarges, {qui hanc 
cartam laudamus et firmamus}2 scripssit et hoc sig(senyal)num 
impressit cum literis rasis in III linea et dampnatis in XIIª  
linea.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.  2. Interpolació.
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204

1208, abril, 10
Donació. Maria Gibertona, amb el consentiment de les seues filles 

Catalana, Garriga i Ermessenda donen a la priora Ramona i al 
monestir de Santa Maria de les Franqueses, per a la salvació de  
la seva ànima i la dels seus pares, una peça de terra a l’horta  
de Balaguer.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 147v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 214, doc. 89.

Carta Marie Gibertona
Notum sit cunctis quod ego Maria Gibertona, cum assensu 

et expressa voluntate filiis meis Qatalana et Qarriga et Ermessen, 
uxor eius, per me et per omnis generatio et posteritas mea bona 
ac gratuïta voluntate, dono offero et in presenti trado domino Deo 
et monasterio Beate Marie Franchetiarum et Raimunda, prioris-
sa eiusdem loci, et omni conventui presenti atque futuro, unam 
sortem quam habeo intus terminum Balager scilicet, in ipsa Orta 
prope dominicum Populeti, quam emimus ego et vir meus qui est 
condus de Petri de Conqua Bella. Quod affrontat de una parte 
in Bernardum Vedrenna, et in alaude Populeti, de alia in alaudi 
de Guillelmar, et de fratre suo, de IIIa in alaude de Boneta, de 
IIIIa vero parte, in alaude de Populeti. Sicut his terminacionibus 
terminatur cum introitibus et exitibus et omnibus suis pertinentiis  
et melioracionibus pro remedio anime mee patris et matris mee et  
mea et omnium parentum meorum, dono et offero atque in per-
petuum trado dictam sortem, prefato monasterio et domine ibi 
degentes tam presentes quam future, francham liberam et ab omni 
serviture remotam, vero ibi et inde faciatis semper omnes vestras 
voluntates, et ita de nostro in vestrum ius et dominium dictam 
sortem transfero, ad habendum et possidendum et faciendum de 
ea quantumcumque volueritis. Preterea convenio vobis, per me et 
per omnes meos, bona fide et sine ulla deceptione vestra bonam 
et legalem esse guirentem de predictam sortem contra cunctos 
homines vel feminas secundum consuetudinem terre et omni 
conventui presenti atque futuro, in perpetuum. Tali pacto dono 
et libero vobis et conventui vestro presenti atque futuro, dictam 
sortem ut quacumque hora ego Maria Gibertona velim ingredere 
in monasterio vestro me absque ulla dilacione proculdubio in 
monacham recipiatis, et sine ullo contradicto. Et ego Raimunda, 
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priorissa dicta monasterio Francheciarum, simul cum Alez de 
Sero et Indie, sacristane et Brunissen de Conques, per nos et per 
omni conventui nostro tam presenti quam futuro, recipimus vos 
Mariam Gibertonam in monacham ordinis nostri et concedimus 
vobis ut quacumque hora queratis accipere habitum nostrum, nos 
libenter induerimus vobis in monacham, procul dubio absque ulla 
dilacione. Interim colligimus vobis in omnibus benefitiis nostris et 
damus partem et societatem in oracionibus nostris.

Acta carta IIII idus aprilis, anno MoCCoVIIIo.
Sig+num Maria Gibertona. Sig+num Qatalana. Sig+num 

Qarriga, filiis meis. Sig+num Ermessen, coniugis eius. Nos qui 
hanc cartam iussumus scribi et firmavimus et a testes firmare 
rogavimus. Sig+num Raimunde, priorisse. Sig+num Alez de Sero. 
Sig+num Indie, sacristane. Sig+num Brunissen, qui hoc laudamus 
et firmamus per nos et per omni conventui nostro. Sig+num Rai-
mundi Fabri. Sig+num Arnaldi de Mir Esclusa. Sig+num Arnaldi 
de Rapita. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor et presbiter inclite Urgellis comitisse, scripsit 
et hoc sig(senyal)num fecit.

205

1208, maig, 31
Oblació i donació. Ermessenda de Torà, filla de Bernat de Florejacs 

i esposa de Ramon de Torà, dóna al monestir de les Franqueses 
el castell de la Saida i, juntament amb la seva persona, li lliura 
també les seves filles Arsenda, Ermessenda, Ramona i Guillema.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 137r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 217, doc. 90.
 b.  P. BERTRAN, “Dolça, comtessa d’Urgell, i els orígens…”, p. 299, ap. 5.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., p. 8.
 Cit. P. BERTRAN, “Les donacions de la comtessa...“, p. 44.

Carta Ermessedi de Tora.
Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Ermessendis 

de Tora, filia Bernardi de Floregaxs, per me et per omnes filios et 
filias meas et omnes successores, cum voluntate et assensu mariti 
mei Raimundi, videlicet de Tora, dono atque concedo irrevocabiliter 
et corporaliter in presenti, trado domino Deo et Beate Marie de 
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las Franchezas, atque Berengarie de Rupeforti, Dei gratia eiusdem 
loci abbatisse, atque Raimunde priorisse iam dicti loci, et omni 
conventui presenti et futuro, castellum vel almuniam de la Caida, 
cum omnibus suis pertinenciis et agacensiis et terminis, culto et 
heremo, cum villa et hominibus habitantibus et habitaturis, cum 
dominio et senioratico et dominicaturis et decimis et censibus et 
usaticis et pernis atque gallinis et fogacis, questiis et omnibus 
adempramentis et forciis et firmanentis et cum mandamento et 
omni districto et govis et traginis et batutis et cum omnibus exi-
tibus et reditibus, que ibi ad usum hominis pertineret et aliquo 
modo pertinere debent, sicut melius dici vel intelligi potest ad 
utilitatem iam dicti monasterii atque eiusdem conventus, ad omnes 
vestras vestrorumque voluntates faciendas, nunc et in perpetuum, 
sine omni retencione et omni malo ingenio, et de meo dominio et 
potestate in vestrum dominium et potestatem transffero, cum hac 
presenti scriptura. Quodam dictum castrum vel almunia affrontat 
ex una parte in termino dez Pedriz, de alia in terminio de Valle 
Facunda, de IIIa in termino Balagarii, de alia in turre Sancte Marie 
et in termino de Rapita.